


SISSEJUHATUS
„Dialoogid lõpmatusega” esitab vaatajale  
kaasakiskuva loo Raul Meele (1941) tegevusest 
kunstiuuendajana aastatel 1968—1992  
ja tema loomingu peasuundade arengu kokku-
võtte 1990—2014.
  Raul Meel õppis 1959—1964 Tallinna 
Tehnikaülikoolis (TPI) elektriinseneriks ja tehni-
line taust andis talle kunsti suhtes teistsuguse 
vaatenurga. Meele looming lähtus universaal-
susest ning ta töötas kogu nõukogude perioodi 
teemade ja kujunditega, mis pärinesid kiiresti 
areneva teaduse ja tehnoloogia vallast. Ta läheb 
kunstiajalukku väsimatu novaatorina, kes laien-
das eesti kaasaegse kunsti piire. 1967—1968 
töötas Meel iseseisvalt välja konkreetse luule / 
kirjutusmasinaluule tehnoloogia ning pani töö- 
dest kokku kaks käsikirja — „Klubi” ja „Päris  
nimed”. Kuna kumbki teos ei saanud trükiluba, 
oli neile määratud saada esimesteks kunstniku- 
raamatuteks Eestis. Järgnevalt leidis Meel  
käsikirjade suurendamiseks ja graafilise lehe 
formaati ülekandmiseks vajaliku tehnoloogia  
ning võttis esimeste seas Eestis kasutusele 
kaasaegse siiditrükitehnika. 1969. aastal esit-
les Meel Tartus Ülikooli kohvikus Eesti esimest 
ruumiinstallatsiooni „Täringud”. Meele opkunstil 
ja konkreetsel luulel põhinev plakatidisain  
pälvis rahvusvahelist tunnustust ning aitas 
kaasa propagandakujundeid kasutava plakati-
stiili taandamisele.
  1960. aastate lõpul liitus TPI-s õpingud  
katkestanud Meel eksperimenteeriva kunsti  
ja kirjanduse ringkondadega, kes tunnustasid  
tema masinakirjaluuletusi, millel oli ühisosa 

mitme 1960.—1970. aastate Lääne kunsti-
uuendusega — konkreetse luule, op- ja kineeti-
lise kunstiga. 1969—1973 süvendas Meel oma 
kunstioskusi Tõnis Vindi õpilasena, samal ajal 
kulges Meele areng Vindile vastupidises suu-
nas. Mõlemat köitis ideekunst ja selle herme-
neutiline potentsiaal, mis selgemalt avaldus 
lõpmatuse teema käsitlustes. Kui Tõnis Vindi  
käsitluse võtab kokku mandalast tuletatud 
maagilise suletud ringi kujund, siis Meel lähtub 
avatud struktuuride ja kasvamise teemast, mis 
pärines kaasaegse teaduse ja tehnika kunsti- 
kaugeks loetud valdkonnast. 1970. aastatel oli 
Meele tähelepanu keskpunktis universum —  
ta pühendas töid Koperniku mälestusele ja 
1973—1979 töötas suursarjaga „Taeva all”,  
millest sai Eesti kultuuri kõige usaldusväärsem 
kosmilise avaruse kirjeldus. 
  Meele loomingus eristub mitu rööpset 
suunda. Esimene tegeleb keele ja kontsep-
tuaalse kirjutamisega, mida Meel oma praegu-
sel loomeperioodil jätkab arvutiga. Teise kesk-
mes on seeriapõhimõte ning tehniliste valemite 
ja jooniste kasutamine, mis võimaldasid väga 
lihtsate ja väga keeruliste konstruktsioonide 
loomist. Nende sünteesina sündis mitu abst-
raktsetel kujunditel põhinevat sarja, mis ära-
tasid tähelepanu visuaalse elemendi korduva, 
reeglipärase kasutamisega. Tuntumad on moo-
dul-kujundite ja vormide käitumist kirjelda-
vad sarjad: „Muunded” (1971), „Elu muunded” 
(1972), „Minagi olin Arkaadias I—XXIV” (1981—
1984) ning „Kaarjoonte sülelus” (1985). Kui Meel  
oma 1960. ja 1970. aastail loodud sarju reali-
seeris graafikatehnikates või tušijoonistustena, 
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siis nende kõrvale tekkinud uus suund süntee-
sib Meele kujundeid ja ideid maalikunsti  
vahenditega. Meele arvukatest maalisarjadest 
on tuntuim 1988. aastal alguse saanud minima-
listlik sari „Võlu ja vaim”, mille maalimiseks  
kasutas kunstnik olmeelust pärinevaid erisugu-
seid harju.
  Raul Meele elulugu on põimunud Ida- 
Lääne vastasseisu puudutavate teemadega.  
Kunstnikuna, kes illegaalselt esines Lääne 
kunstinäitustel, kvalifitseerus Meel mittefor-
maalse kunsti esindajaks. Meel kasutas vahen-
deid ja meetodeid, mis võisid ohustada kunsti- 
traditsioone ning tema sobimatus lõi pinna vas-
tasseisuks valitsevate kunstiametkondadega. 
Meelt ei võetud Kunstnike Liitu, tema töid ei  
ostetud, tal puudus luba Eestist välja sõita.  
Ta kujundas endast sõltumatu kunstniku, kelle  
looming ei olene riigi toetusest ja kes rahastab 
oma kunstitegevusi mesinikuna. 1970. aastail 
kujunes Meelel tihe suhtlus Moskva dissidenti-
dega, eelkõige Moskva kontseptualistide ja Ilja 
Kabakoviga. 1988. aastal alustas Meel kriitilise 
sisuga kartograafilise sarja „Aknad ja maasti-
kud” loomist, mis põhines Eesti kontuurkaardi 
osasid kooshoidva võrestruktuuri muundumiste 
seriaalsel vaatlusel. 
  Meele eksperimenteeriv looming tunnistati 
Läänes 1970. aastail mitme preemia vääriliseks 
ja kunstnik sai austavaid näitusekutseid.  
1980.—1990. aastail saabus tunnustus Meele  
talendile ja hiigeltööle, mida ta sõltumatu 
kunstnikuna oli teostanud. Meel on osalenud 
rohketel välisnäitustel ning pälvinud Eesti  
kõrgemaid autasusid.

1972 3. ja 4. preemia Krakówi graafika-
 biennalil, Poola
1974 2. preemia Frecheni graafikatriennaalil, 
 Saksamaa LV
1979 Kunstikriitikute preemia näitusel „World 
 Art Competition: New Talent and Ideas”, 
 Boston, Massachusetts, USA
1989 Reklamteknik AB kunsti aastapreemia, 
 Rootsi
 Eduard Wiiralti nimeline preemia
 Kristjan Raua nimeline preemia
1995, 1998 Eesti Vabariigi kultuuripreemia
2001 1. preemia „Tuli kaasaegses kunstis”,  
 Pedvāle vabaõhu-kunstimuuseum, 
 Talsi, Läti
2007 Valgetähe IV klassi teenetemärk
2011 2. preemia Kaliningrad-Königsbergi 
 graafikabiennaalil, Venemaa

Meel siiski hoidus riigikunstniku staatusest  
ja 1990. aastail valmis mitu kriitilise alltekstiga 
teost, nagu „Apokriivad lippudel” (1997).
  1998. aastal sidus Meel end alternatiivse  
kunstikooli Academia Non Grataga, kus leidis  
kontakti šamanistlikele riitustele rajatud 
performance’iga. Meel korraldab siiani Varbo-
las ja Vilgutil šamanistlikke tulerituaale. Alates 
2000. aastast kuni tänaseni on Meel tegev  
kontseptuaalse kirjutamise alal ja kirjastanud 
mitu raamatut, mis on ka näitusel väljas.
  Näitusel eksponeeritakse esmakordselt 
nii suures ulatuses Meele tuntumat teost  
„Taeva all” — 97 graafilise lehe põhjal kujundatud  
väljaansamblina. Töö aluseks on kolme eri  
värviga — sinise, musta ja valgega — trükitud  

tehnilised tabelid ja graafikud, mis ühendatak-
se omavahel suhtlevateks sarjadeks, moodus-
tades tõusvaid ja langevaid kõveraid.  
Eha Komissarov (E. K.)
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PlAKATId
Meele masinakirjaluuletusi oli lihtne plakati-
formaati kanda ja oma kaasaegse disaini tõttu 
eristusid tema plakatid tollasest ENSV plakati- 
kunstist. 1972. aasta Varssavi rahvusvahelisel 
plakatibiennaalil äratas Meel tähelepanu nii 
oma konkreetsel luulel põhineva plakatiga  
„hei hoi” kui ka 1971. aasta Tallinna graafika- 
triennaali kultuuriplakatiga ning neid tutvustati 
Poola kunstiajakirjas Projekt.
  Plakat „PROGRESS—REGRESS” tõi oma- 
korda kaasa pahandusi. Plakati aluseks on 
1968. aastal valminud samanimeline kirjutus-
masinajoonistus, millest Meel valmistas eri- 
plakati oma esimese isikunäituse reklaamiks 
1970. aastal kohvikus Pegasus. Meel ei saanud 
selleks luba ja töö eksponeerimine näitusel  
lõppes sekeldustega. E. K.
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KlUbI. 1968—1969
Kirjutusmasinajoonistused 
konkreetse luule raamatu  
käsikirjast. Autori omand
Raul Meel avastas tehnoloogia, mis võimaldab 

kirjutusmasina tähtedest ja märkidest  
figuratiivseid kujundeid moodustada, täiesti  
iseseisvalt 1967. aastal, kui teenis Nõukogude  
Armee spordiroodus Severomorskis Koola  
poolsaarel. 1968. aastal arendas ta leitud moo-
dust edasi, ühendades kirjutusmasinajoonistu-
se teksti ja luulega ning määratles end seejärel  
rahvusvahelise konkreetse luule esindajana. 
Struktuurilt rikkalik, hõlmab Meele käsitlus ter-
vet märgisüsteemi kirjutusmasina klaviatuuril. 
Kokkuvõtvalt võime eristada kaht eraldiseisvat 
pildistruktuuri. Kui algul produtseeris Meel kirja- 
vahemärkide või suvaliste tähtede abil lõdvalt 
vormistatud abstraktsioone, siis tema järgnev 
tegevus keskendus kontseptuaalsete kujundi-
te loomisele. Konkreetses luules vabastatakse 
sõna lineaarselt kulgeva lause piiravast raamis-
tusest. Sõnad ja tähed hakkavad tööle uuel  
režiimil kui lausestruktuuri lõhkujad ja verti-
kaalsete rütmide kujundajad.
  Radikaalselt teisenenud kirjutamisviisis  
allutatakse lause pildikujundi loogikale —  
sõnad jagatakse tähedeks ja nende abil  
moodustatakse vertikaalselt kulgevaid ridu või  
kujundeid, mis visualiseerivad sõnale omista-
tavaid tähendusi, mida sageli on mitu. Näiteks 
moodustab Meel initsiaali „N” kujutades kahest 
maskuliinsest m-tähest paralleelse kolonni, 
mida läbib feminiinne n-tähtedest nõtke riba, 
mis Meele sõnul illustreerib mehe valikut  
naise poolt.
  1969. aastal koondas Raul Meel 58  
kirjutusmasinajoonistust ja lisaks „irral lehti” 
üheks käsikirjaks „Klubi”, kuid ei leidnud kirjas-
tajat. Meel meenutab, et „ENSV Kirjanike Liidu  



noorte autorite koondise egiidi alla kavatseti 
omakirjastusliku almanahhi Hees toimetus mu 
luulevihikukese paljundamist 50 eksemplaris, 
aga nõukogude võimu valvsad esindajad  
keelasid selle ära”.
  Järgnevalt töötas Meel välja meetodi,  
kuidas levitada töid graafiliste lehtedena.  
1969. aastal hakkas ta üksikuid töid käsikirjast 
„Klubi” fotograafiliselt suurendama ja siidi- 
trükitehnikas teostama. Teiseks, kuigi harva 
kasutamist leidvaks paljundusmeetodiks sai 
„Klubi” käsikirja juurde kuuluvate tööde korda-
mine tušijoonistustena — näiteks „Abielu” ja 
„Halastamatu suhe”.
  „Klubi” on lähtekohaks Meele tuntumate-
le graafilistele teostele „Igavikku” (1968/1971), 
„Funktsioon” (1968/1970), „Õnnelik meri” (1968/ 
1970), „Oma maa — rahvusega, rahvuseta;  
positiiv” (1968/1970). E. K.
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TärINGUd 1—6. 1993—1994
Paber, hõbedasulamist kelluke, 
puitkiudplaat
Eesti Kunstimuuseum
„Täringud 1—6” on 1994. aastal tehtud autori-
koopia 1969. aasta teosest. „Täringu” esma- 
näitamisel võisid vaatajad täringut veeretada. 
Selle poolest esindavad „Täringud” „avatud  
kunstiteost”. Siinsel näitusel on töö esitatud  
ilma kasutamis- ja sekkumisvõimaluseta. 
  1969. aasta esmaversiooni kohta kirjutab 
Raul Meel „Minevikukonspektis” (2002), et „Täringu”  

lõpp olnud „ilus, lõbus, naljakas ja kurb”. See  
olnud kutsuvalt säravvalge ja mänguline ning 
paistis tugev. Tartu Ülikooli neiud ja noormehed 
olevat sellega mänginud, seda veeretades, kuni 
tütarlaps tahtnud selle peale istuda või tantsima 
hüpata. Seepeale täring „vajus tüdruku tagumiku 
all kokku”.
  1994. aastal tegi Meel 1969. aasta „Tärin-
gust” kuus koopiat. Täringute sisse monteeris ta 
möödunud sajandil valatud hõbedasulamist 
kellad, nõnda et nende helisemine moodustas 
meloodia. Meloodia seadis Aile Asszonyi.
  Täringukülgedel kasutatud onomato- 
poeetilistel sõnadel olnud ka erootiline taust.
Tekstid täringutel:

S E E     A I H     S U U     E E L     0 0 1     U D I
E S E     I H A     U S U     E L E     0 1 0     U I D
E E S     H A I     U U S     L E E     1 0 0     I D U

Raivo Kelomees (R. K.)
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UUrIv KUNST
Uuriv kunst on kaasaegse kunsti praktika, mis 
toetub kunsti võimele püstitada ja lahendada  
probleeme või esitada ennast kui probleemi,  
mida tuleks lahendada. Raul Meel kasutas 
1970. aastatel Eestis esimese kunstnikuna uuri- 
muslikke tehnoloogiaid ning järgis op- ja kinee-
tilise kunsti reeglit, mis nõudis kunstiuurimuselt  
moodsa teaduse põhimõtete järgimist. Eksperi-
mentaalsed tõestuskäigud erinesid oluliselt  

individuaalse kunstniku teostest, mistõttu  
uuriva kunsti esteetilised taotlused muudavad 
klassikalised kunstimeetodid küsitavaks.

ENNE KUI NElITEIST lUUlETUST. 1974
Kirjutusmasinajoonistused
Autori omand
Kõik sarjaks koondatud tööd on ainueksempla-
rid ja valminud kirjutusmasinal. Meel vormistas 
sarjaks oma uurimuse, mis tegeles luuletuste 
rütmistruktuuridega. Uurimuse eesmärk oli  
välja selgitada luuletekstide objektiivne seadus- 
pärasus, mida ajendas soov vabaneda subjek-
tiivse külje osakaalust loomingus. Meel valis eri 
autoritelt 14 luuletust ning leidis tekstitöötlu-
seks sobivad parameetrid. Kuivõrd tekstitöötlus 
toimus kirjutusmasina klaviatuuril paiknevate  
märkide abil, meenutab uurimus konkreetse 
luule teost. Meel taandas luuletekstid hääliku-
teks, mis on keele elementaarsed koostisosad, 
jaotas häälikud erirühmadeks ja tähistas  
saadud alajaotusi erinevate tingmärkidega. 
Konsonante tähistab uurimuses kaldkriips,  
vokaale horisontaaljoon, numbritega tähistas 
Meel häälikute kolme foneetilist pikkust. Neile  
lisandub teisi koordinaattelgesid tühikute ja 
korduste näol. Töötades luuletusi valitud ting-
märkide ja tähistajate abil läbi, jõudis Meel 
soovitust vastupidisele järeldusele. Töö saate-
tekstis kirjutas ta, et uurimustulemustes erineb 
iga poeedi häälikutarvitus üksteisest ning poee-
tidel on üksnes neile omased rütmid ja intonat-
sioonid. Meel järeldab selle põhjal, et looval in-
tuitsioonil on absoluutses tähenduses olemas 
ideaalne tähistaja.

rINGmäNG. 1975—1976
Siiditrükk paberil
Autori omand
Töö sündis Toomas Vindi esimese proosa- 
raamatu „Ringmäng” tekstitöötluse tulemusel. 
Meel valis raamatu esimesed kaks lehekülge  
ja tähistas/asendas kõik täishäälikud suure 
O-tähega, jättes kaashäälikute ja sõnavahede 
kohtadele tühikud, kirjavahemärke arvestama-
ta. Järgnevalt suurendas Meel eelkirjeldatud 
viisil saadud visuaalset tulemust fotograafi-
liselt, pöörates selle algasendist 90 kraadise 
nurga võrra paremale, ja trükkis rohelise värviga 
siiditrükitehnikas aluspaberile. E. K.
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KUllAJAHT. 1975/1991
Siiditrükk paberil. Autori omand
Kirjavahemärgist on saanud iseseisev kandev 
kujund, mida Meel eksponeerib vertikaalselt 
kulgevate ja kasvavate jadadena. Lisanduvate 
kirjavahemärkide vahendusel visualiseeritakse 
paljunemist ja kasvu, millele alles töö pealkiri 
annab konkreetse tõlgenduse.
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PärIS NImEd. 1969—1971
Kirjutusmasinajoonistused  
konkreetse luule raamatu käsikirjast.  
Autori omand
Meele teine käsikiri „Päris nimed” jätkab  



„Klubi” kujundipõhiste kirjutusmasinajoonis-
tuste sarja, millele lisandub uus peatükk ees-
ti kirjanike portreede näol. „Klubi” tegemise ajal 
suhtles Meel aktiivselt kirjandusinimestega 
ja neid kontakte laiendasid kirjanike portreed. 
Meele sõnul on „pärisnimede hulgas nii isiku-
test ja nende tegevusest kui nimede semanti-
kast sündinud kujundeid”. „Keskendusin meie 
kirjanike loomingu iseloomuliku tunde ja mõt-
te esile toomisele, ühendades sellega kirjaniku 
nime sõnatähendusi.” Töö kirjanike portreedega 
ei katkenud käsikirja „Päris nimed” valmimise-
ga. Algsele käsikirjale lisas Meel ajavahemikus 
1970—1988 suurel hulgal uusi nimesid. Virve 
Sarapiku järgi oli 1971. aastaga dateeritud  
30 lehte (neist kolmel kirjanikest abielupaarid),  
1972 — 2, 1975 — 5, 1979 — 2, 1984 — 1 ja 
1988 — 20 (ühel vennad Tuulikud). Seega esi-
tavad 60 lehte kokku 64 nime. Kõik 1975. aastal 
lisatud viis nime kuuluvad pagulaskirjanikele, 
neid pole ei varem ega hiljem täiendatud. E. K.
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TüPoSTrUKTUUrId
Tüpostruktuuride algmoodulite kujunemist  
võime jälgida Meele 1968—1969. aasta käsi-
kirjades, kus ta moodustab x-tähe põhjal üma-
raid abstraktseid vorme. Järgnevalt arendab 
kunstnik visuaalsest luulest sõltumatu suuna, 
kus tähed pole vähemalgi moel seotud sõnade, 
lausete ja neid kandva vormiga. Meel moodus-
tab tähtedest võrgutaolise õhulise trükikoe,  
millest tuletab moodul-kujundite materiaalse 

osa. Meel nimetab neid väljamõeldud, tehno-
loogilise maailma eeskujudele toetuvaid moo-
duleid tüpostruktuurideks. Tüpostruktuuride 
abil saab moodustada seriaalseid kasvujada-
sid, visualiseerida kujundite mutatsioone, pool-
dumisest ja kattumisest tekkivaid uusi vorme. 
Meel taotleb kineetilise kunsti eeskujul  
dünaamilisi tulemusi ning paneb oma objektid  
liikuma. Ta kirjeldab paberil kujundite eri  
positsioone, nende pooldumisest ja kattumisest 
tekkivaid uusi vorme. 
  Tüpostruktuuride etapi avasid siiditrüki-
tehnikas loodud tööd „Väsimine”, „Uuestisünd” 
ja „Muunded III” ning jätkas 1971. aasta seeria 
„Elu muunded I—III”, millele 1972 lisandus  
kuus uut tööd. Seeria lõpetas 1973. aastal sari 
„Hommikutäht I—IV”.
  1976. aastal jätkas Meel tüpostruktuuride 
sarja uute töödega, mille kujundeid trükkis  
suuremal hulgal kirjutusmasina märkidega 
punkt, sidekriips, mõttekriips, kaldkriips, su-
lud, o-täht. Tööd läksid kaduma USA-s, kuhu 
neid transportis Meelt külastanud USA Moskva 
saatkonna diplomaat — see tingiski sarja  
lõpetamise.
  Meele teosed tüpostruktuuridega  
osutusid edukaks rahvusvahelistel näitustel, 
kuhu ta lähetas töid illegaalselt, kuid ei pälvi-
nud heakskiitu kodumaal. Meele kirjutusma-
sina vahendusel loodud graafika pakkus low 
tech laadis analoogi Lääne eksperimenteeri-
vas kunstis parasjagu aktuaalsele arvuti- 
graafikale. 1971. aasta Ljubljana graafika- 
biennaalil eksponeeriti tüpostruktuure sarjast  
„Elu muunded”.

  1972. aastal määrati Krakówi graafikabien-
naali põhivõistlusel vaba teema klassis Meele  
tööle „Uuestisünd” IV preemia. Tema teoseid 
„Uuestisünd” „Vangistus” ja „Väsimine” ekspo-
neeriti 1972. aasta Veneetsia kunstibiennaali 
trükigraafikakunsti kuraatorinäitusel. E. K.
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TAEvA All. 1973
Kaheksa väljaansamblit
Siiditrükk paberil
Autori omand
Raul Meele olulisim töö, esindades rahvuslikku 
salakeelt ja algoritmilist lähenemist. 
  Siiditrükkide visuaalseks aluseks olid  
„Masinaehitaja käsiraamatust I” ja venekeel-
sest releekaitsealasest teatmikust võetud 
skeemid. Siiditrükke on loodud kolme algkujun- 
dit ja nende peegeldusi kahekaupa üksteise 
peale trükkides. Enne tehnikas teostamist kirju-
tas kunstnik võimalikud kompositsioonid vale-
mitena üles ja mängis need „kuivalt” läbi. Selli-
ne lähenemine on eesti kunstis ainulaadne. Meel 
kirjutas pildivalemid kolmes versioonis (miinus, 
standard ja pluss) kolme kõrvuti tulpa, saades 
5328 valemit. Standard tähendab 1776 kombi-
natsiooni, kolmega korrutatuna annab see 5328.
  Need valemitulbad mahtusid 20 lehe- 
küljele, mida kunstnik ise on pidanud avangard-
seteks joonistusteks. Neid võib nimetada ka  
tegevusjuhisteks. Valemites kasutatud noteeri-
missüsteem põhines ladina tähestikul ja  
araabia numbritel.

Valemite lugemise näide: 
Võtaksime siiditrüki, mille valemiks on DM90/
CS-180 ja mis asub 5. ansamblis, vasakpoolses  
pikas tulbas, ülevalt kolmas. Valem tähendab, 
et pealmine on must (M) kujund D, mis on pöö-
ratud 90 kraadi võrra päripäeva ning alumine  
sinine (S) algkujund C, mis on pööratud veidi  
vähem (-) kui 180 kraadi. Tulemus valemi DM90/
CS-180 kaudu meenutab muna või sukelduvat  
kala. Vaevalt on see kujund aga loodud mimee-
tiliste seoste tekitamiseks. Soovi korral võib 
vaataja pildis näha viiteid mistahes ellipsilaad-
setele esemetele, kuid siin on see üks paljudest 
ühendkujunditest, mille puhul jäägu vaataja  
vabaduseks arvata, mida see „meenutab”.
  Värvivalikuks on peamiselt sinine ja must, 
millesse kunstnik peitis omal ajal keelatud  
Eesti-ihaluse. Kõige parempoolsem ansambel, 
punane „Põlev põõsas”, esindab seda „teist”,  
antagonistlikku alget, millele sinimustade  
kompositsioonide energia on suunatud. Siidi-
trükkide valemipõhisus teeb teose ainulaad-
seks. R. K.
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KAArJooNTE SülElUS I—vI. 1985
Tušš papil
Autori omand
Meel iseloomustab tööd geomeetriliste  
erootiliste joonistuste sarjana. Ta eksponeeris 
sarja „Kaarjoonte sülelus” esmakordselt  
1988. aastal Soomes näitusel „Struktuur ja  
metafüüsika”. Meel moodustab opkunsti eeskujul  



matemaatilise täpsusega korduvaid joonejada-
sid ja kujundab nende kattumise teel vaheldu-
vaid sinusoidseid kujundeid. Joonistusi võib  
käsitleda tehnoloogilise protsessi simulatsioo-
nina ja käsitluslaadilt asub sari Meele loomin-
gus kõige lähemal programmeeritud arvutigraa-
fikale, mille täpsust ja seaduspärasusi kom-
menteerib käe abil valmistatud joonistus. E. K.
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dIlEmmA. NäGEmINE 1, 2, PUNANE. 1971
värviline siiditrükk paberil
Autori omand
„Dilemma. Nägemine 1, 2, punane” pälvis  
1972. aastal Krakówi graafikabiennaali raames 
peetud rahvusvahelisel võistlusel „Mikołaj  
Kopernik ja tema mõte” III preemia. Meele sõnul 
ei lähtunud ta teema tõlgenduses niivõrd tähe- 
teaduse arengust, kuivõrd ideest, et muutes 
oma elu, võime muuta kujutlust ja arusaamist 
maailmast. Meel osales biennaalil omaalgatus- 
likult, ilma nõuetekohase Kunstnike Liidu ja 
Kultuuriministeeriumi loata. E. K.
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mINAGI olIN ArKAAdIAS. 1981—1984
Tušš papil
Autori omand
1980. aastal leidis Meel kontakti traditsioonili-
se tušijoonistustehnikaga ja valmis mitu olulist 
sarja, mis saadavad sõnumi lihtsate elemen-

tide kombinatsiooni olulisusest. Nende rõhu-
tatult esteetiliste sarjade teostuslaad haakub 
uute tehnoloogiate ja teadusuuringute ülitäpse 
esitusviisiga. Ka Nõukogude Liidus tunnustatud 
küberneetikateoreetiku Abraham Moles’ järgi 
saab kunstnikust küberneetika mõjul sedalaa-
di aistingute praktiseerija, kes täidab masina 
ülesannet. 
  Meel eksponeeris sarja 1982. aasta  
isikunäitusel Tallinna Kunstihoone galeriis, 
mida tollal tunti Kunstisalongina. ENSV Kunsti-
fond ostis näituselt kolm joonistust.
  Sari esitab nägemuse protsessist, milles  
ühtse kaarjoone prototüübi ühildumise teel 
moodustub lõputul arvul eri kujundeid.
  Meele järgi on sarja teemaks maailma  
loomise lugu, mida ta käsitles „ajutise uue  
maailma kokkupanekuna”. See väljend iseloo-
mustab Meele hinnangul geomeetrilist kunsti  
objektiivsemalt kui tavasõna „loomine”. Sarja 
„Minagi olin Arkaadias” joonistused lähtuvad 
readünaamikast, milles sissepoole kaarduvad 
kujundid jäljendavad kaleidoskoopiliselt  
kasvamise erinevaid faase. E. K.
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Tööd EESTI 
KoNTUUrKAArdIGA
Kartograafilisel teemal loodud sarjadest esi-
mene on „Viirutatud Eesti”, mis valmis aastatel 
1976—1980, enamik sarja 100 tööst asub aga 
USA-s Norton Dodge’i kogus. Sama teemat  
jätkas 1981. aastal akrüülmaal „Südamaa. 

Hõbe” ja 1983. aastal alanud tušijoonistuste 
sari „Joonistused Eesti saartega”. Kontuurkaardi  
võimalusi kasutas Meel kõige ulatuslikumalt 
sarjas „Aknad ja maastikud” (1986—1992).

SüdAmAA. HõbE. 1981
Akrüül lõuendil
Autori omand
Ultramariinsinises väljas on suur musta värvi-
ga maalitud Eesti-kujund, mille keskel paikneb 
hõbedast värvi väike Eesti-kujund. Maalimisel 
kasutas Meel eri tehnoloogiaid, saavutamaks 
värvipindade õhulisust ja kontuurjoonte reljeef-
sust. Maal valmis venestamispoliitika harjal ja 
1982. aastal ei õnnestunud seda eksponeerida 
isegi Kunstihoones peetud žüriita näitusel.

AKNAd JA mAASTIKUd. 1989
Siiditrükk paberil
Tartu Kunstimuuseum, erakogu
Sarja teket mõjutas Meele järjekordne kokku-
põrge Nõukogude võimuga, mida ajendas Pariisi  
Kaasaegse Kunsti Keskuselt 1985. aastal tulnud  
esinemiskutse, mille kasutamine ei tulnud tollal 
kõne allagi. Protestiks alustas Meel patriootilise  
isamaalise sarja loomist. Töö algfaasis valmis  
40 guašitehnikas kavandit, mille seast valis 
Meel neli algkujundit ning sari moodustus see-
järel nende erinevatest kombinatsioonidest. 
Keskne võrekujund hoiab koos Eesti kontuur-
kaardi osi ning vähimgi muutus võre paigutuses 
või toonide valikus lisab suurel arvul uusi  
võimalusi.
  1986. aastal esitas Meel Tallinna graafika- 
triennaali korraldajatele valmivast sarjast neli 

esimest tööd, millest kaks eemaldati terava  
teemakäsitluse tõttu. Sarja esimesed tööd 
omandas USA kunstikoguja Norton Dodge.  
Meel töötas „Aknad ja maastikud” seeriatega 
1992. aastani, ajapikku minetas sari oma algse 
dramatismi ning omandas tavapärase seeria-
kunsti tunnused.
  1996. aastal esines Meel Sorose Kaas- 
aegse Kunsti Eesti Keskuse aastanäitusel  
„Eesti kui märk” ansambliga „101 lõiget”, kus  
pesulõksudega olid nöörile riputatud ribad  
katki lõigatud kolmest siiditrükist „Aknad ja 
maastikud”. E. K. 
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TErAvATE NUrKAdE KAoTAmINE I—III 
1981
Akrüül lõuendil
Autori omand
Meele järgi tuleb kolmnurga muundeid  
käsitleda muundumisena püramiidiks ehk haua- 
monumendiks, mis annab tööle antisovjetliku 
tõlgenduse. E. K.
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KIrJAd EESTI lAUlUlINdUdElT 
1974/2010
digiprint paberil
Autori omand
1974. aastal huvitus Meel häälikute ja helide 
seostest ja kavandas sarja, mille trükiversioon 



„Kiri lindudelt” ilmus mustvalgel kujul  
2004. aastal ilmunud kogumikus „Kana lendab”. 
2013. aastal vormistati sari 32 digitaaltrükis 
valminud graafilisest lehest koosnevaks teo-
seks, mis osales Margit Säde kuraatoriprojektis 
„Kõndides mööda salateid” näituse „Aedade  
järelu” osana. Margit Säde kirjutab: „Kui Eesti  
laululindude puhul on tegemist sõnasõnalise 
transkriptsiooniga, mida lugedes tekib imagi-
naarne heli, siis Põhja-Ameerika lindude laulu 
lisanduvad siin-seal üksikud sõnad, nagu oleks 
inimene laulu lindudelt üle võtnud.” E. K.
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mAAlIv mEEl
Meele esimene, 1979. aastal valminud  
maalisari „Teekond rohelusse” asub USA-s  
Norton Dodge’i kogus ja seda tuntakse vaid  
foto põhjal.
  Meele maalid järgivad minimalistlikku  
konventsiooni. Meel maalib seeriatena — nen-
de arv on tavaliselt suur ja valmistamine kestab 
aastaid. Meel töötab ainult kahe-kolme värvi-
tooniga, kuid kasutab maali tõhustamiseks  
rohkelt alusmaali. Vormid on peale paari erandi 
standardiseeritud ja järgivad antud sarja jaoks 
valitud süsteemi nõudeid. Meel määratles  
ennast „valetavalt soojade” toonide vaenlasena, 
millega tõmbab selge piiri enda ja traditsioonili-
se eesti maalikooli vahele.

mUINASJUTT SINIPüKSIKESTEST I—X 
1972—1979
Akrüül lõuendil
Tartu Kunstimuuseum
Meel nimetab seda pildirida konstruktivistli-
kuks sürrealistlikult kulgevaks jutustuseks. 
Ülesehitav kujundielement on ühtlane pilu kol-
me mulguga, mis saadi tavalise vene žiletitera 
Neva sisekontuuri jäljendina. Kujund transfor-
meerib igas pildis ning lugu väljendub sinipük-
sikeste kujundi muundes. Kuigi lugu tavatähen-
duses pole, täidab loo rolli eri piltidel toimuv 
struktuuride ja värvi vahetumine. Sari kujutab 
endast olulist lüli Meele järgnevas arengus ning 
tähistab loobumist ühele dominantsele kujun-
dile rajatud esitusviisist ja üleminekut sama-
tüübiliste kujunditega süsteemile.

võlU JA vAIm. 1988—2001
Akrüül lõuendil
Eesti Kunstimuuseum, Tartu 
Kunstimuuseum, EmT ja erakogud
1988. aastal hakkas Meel oma Mustamäe  
korteri vannitoas maalima akrüülmaalide sarja  
„Võlu ja vaim”. Kunstnik kasutas töövahendina 
mitmesuguseid harju: juukse-, sauna-, riide-, 
pesu- ja saapaharju. Ta ehitas harjatõmmete  
abil struktuure, mille jäljed lõuendeil mõjuvad  
spontaansete ja stiihilistena. Maalitehnoloogia 
harjadega osutus väga tulemuslikuks ja  
kunstnik valmistas harjameetodil sadu lõuen-
deid ja uusi pikki maalisarju. Meel taotles  
maalides oma kunsti maaliliste ja graafiliste 
omaduste sünteesi. Mitu tööd on loodud harja-
kujundeid lõuendile sirklimeetodil kandes. E. K.
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APoKrIIvAd lIPPUdEl. 1997
Installatsioon
Eesti Kunstimuuseum, erakogu
Meel kavatses avaldada tekste lippudel käsi-
kirjade kogumina, kuid projektist kujunes ava-
likkuses palju kõneainet tekitanud rituaalne 
sündmus, mille algatas tekstide valik. Projekt 
oli planeeritud rahvusvahelisena, idee kohaselt 
pidid tekstid vastama apokriivadele ja vahen-
dama kriitilisi autoripositsioone. Apokriivade 
eestikeelsete tekstide autoriks oli 1990. aasta-
te radikaalne poeet Peeter Sauter, kelle tekste 
Meel muutis vastavalt installatsiooni nõuete-
le. Sauter avaldas apokriivade projekti eesti osa 
ajakirjas Looming (3/1998). Soomekeelse teks-
ti autoriks oli kirjanik Rosa Liksom. Meel lisas 
Soome versioonile enda tekstiosa, ehitades  
selle üles mehe ja naise dialoogile. Saksakeelse 
teksti autoreid oli samuti mitu, Peter Salzman-
ni tekstile lisas Meel Thomas Bernhardi luulet. 
Vene apokriiva alusteksti tegija ei nõustu end 
avalikustama. Apokriiva ekspositsiooni täien-
das tekstidele põhinev helilooja Lepo Sumera  
kantaat. Meel koondas eri keeltesse tõlgitud 
üheksarealised tekstid nende riikide lippudele  
ja installeeris sarja „Eesti apokriivade” nime 
all isikunäitusel „Aborigeenide elu”, mis toimus 
1997. aastal Tallinna Kunstihoones. 1998. aas-
tal eksponeeriti Meele lipusarja Tallinna Kunsti-
hoones Eesti Vabariigi 80. sünnipäevale pühen-
datud näitusel „Valiku vabadus”. Ebatsensuur-
sed ja kriitilised tekstid põhjustasid skandaali 

ning Meel sai süüdistuse lipu rüvetamise eest. 
Süüdistust menetles prokuratuur. Meel pälvis 
oma sarja eest Eesti Televisiooni vaatajatepree-
mia „Kõige hirmsama koleteo tegija”. Meel kom-
menteerib poleemikat tekitanud juhtumit auto-
biograafilises teoses „Minevikukonspekt”: „Kui 
väikerahva riik toimib nõrgalt, siis seda enam 
saab lipp ideaali sümboolseks kehastuseks.”
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JälGIdES räNdAvAId PIlvI. 2011—2013
digiraamat
Autori omand
Biograafilise iseloomuga konkreetse luule  
raamat, milles on üle 3000 lehekülje. Kunstnik 
planeerib selle väljaandmist paberraamatuna, 
siin on see esitatud ekraanil. Raamatus leiavad 
kajastamist kunstniku elu olulisemad episoo-
did. Vaatajad saavad kerge viipega raamatut  
ekraanil lehitseda. Enamasti 100-punktise  
Times New Romaniga kannab autor lugejat  
leheküljelt leheküljele, ignoreerides kanoonilisi  
transkriptsioonitavasid. Siin tuleks osutada 
omapärasele tülile ja raskusele, mida kunstnik 
valmistab lugejale, mis kasvab naudinguks ja 
lõpeb poeetilise elamusega. R. K.
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ArvUTITErmINAl „TAEvA All. 
KomPIlAATor”
Idee: raivo Kelomees, raul meel



Kujundus ja teostus:  
raul Kalvo, Helen oja
Vaataja saab kombineerida Raul Meele teose 
„Taeva all” kujundeid. Teos põhineb kahe alg-
kujundi ühendamisel. Algkujundeid on kokku 
kolm, millele lisanduvad nende peegeldused, 
mida on samuti kolm.
  Terminal võimaldab valida kaks alg- 
varianti, määratleda nende värvi ja pöördenurka 
ning see välja printida. 

Kasutamine:
1. Vali nuppude abil kaks algkujundit, mis 
 trükitakse üksteise peale. 
2. Väljaprintimiseks võib valida vaid ühe 
 kujundi.
3. Vali mõlemale kujundile värv — must või 
 sinine.
4. Vali kujundi pöördenurk 0, 90, 180 või 
 270 kraadi. 
5. Vajuta nuppu „Trüki”. 10 sekundi pärast 
 hakkab printer kujundit trükkima.
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vAlIK TUlEAKTSIooNE  
„TUlI vArbolA lINNUSEl”. 2006—2013
Fotod: Jaan Klõšeiko, ly lestberg
režii: Allan Tõnissoo, raul meel
Raul Meele tuleetendustel Varbola maalinnuses 
on osalenud 1000—5000 inimest. Varbola on 
tema sünnikohast Jalase külast kuue kilomeetri 
kaugusel — see asjaolu mõjutab ka tule- 
etenduste toimumist. Sageli on need koostöös 

abilistega loodud kogukondlikud sündmused, 
kus rahvas on vaatemängule kaasa elanud ja 
ennast hästi tundnud. Tihti on inimesed jätka-
nud väikeseid tulesüütamisi ka pärast Meele  
aktsiooni. Vahel kohendavad inimesed tuld,  
lähenevad sellele viimase piirini ja muudavad 
seda oma meele järgi. Üks mitmelapseline  
perekond on korduvalt Lõuna-Eestist Varbo-
lasse sõitnud, et tuleetendusele kaasa elada. 
Need etendused on veidi eriskummalised ja 
erinevad tavalisest jaanitulest.
  Raul Meel on käesoleval aastal kirjutanud: 
„Tuli on aidanud mul olemise ja olematuse  
kokku tajuda, tunda teema sissejuhatuseks  
otsekohe ja pärisemalt hiljem ära tunda. Eks 
niisamuti vist aitab iga elav tuli ka teisi vähem-
rohkem elu ja olematust ühendavale maagiale 
allutuvaid inimesi.” R. K.

Courtesy of the artist
A biographical book of concrete poetry of over 
3000 pages. The artist plans to publish it as a 
printed book; here it can be seen on screen. The 
book reflects the essential stages in the artist’s 
life. It is easy to browse it on the screen. Using 
mostly 100-point Times New Roman, the art-
ist takes the reader from one page to the next, 
ignoring canonical rules of transcription. After 
initial difficulties and inconvenience, the viewer 
finds a great deal of enjoyment and a poetic  
experience. R. K.
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COMPUTER TERMINAL UNDER THE SKY. 
COMPILER
Idea: Raivo Kelomees and Raul Meel
Design and realisation: Raul Kalvo 
and Helen Oja
Viewers can combine the figures of Raul Meel’s 
Under the Sky. The work is based on joining two 
basic images. There are three basic images, 
plus their three reflections.
The terminal allows you to choose two basic 
versions, determine 
their colour and turning angle, and print out the 
product. 

How to use:
1. Choose by pressing the buttons of two 
 basic images that are printed one on top of 
 the other. 
2. You can also have just one image, which will  

 then be printed.
3. Choose a colour for both images: black 
 or blue.
4. Choose the turning angle of the image: 
 0, 90, 180 or 270 degrees. 
5.  Push the button “Print” and wait 10 seconds 
 until the printer starts.
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SELECTION OF FIRE PERFORMANCES
“VARBOLA STRONGHOLD FIRE”. 2006—2013
Photos: Jaan Klõšeiko, Ly Lestberg
Director: Allan Tõnissoo, Raul Meel
Between 1000 and 5000 people have taken part 
in Raul Meel’s fire performances at the Varbo-
la stronghold. Varbola is six kilometres from his 
birthplace in the village of Jalase, and this natu-
rally has an impact on the performances. They 
are often community undertakings with numer-
ous assistants, where people gather and truly 
enjoy themselves. Sometimes smaller fires are 
lit after Meel’s big performance. People rekindle 
the fire, step as close as they can and alter it as 
they like. Families with many children used to 
travel to Varbola every summer from southern 
parts of the country in order to enjoy the spec-
tacle. These events are quite singular and differ 
from ordinary Midsummer bonfires in June.
  Raul Meel wrote earlier this year: “Fire has 
helped me to perceive existence and the non-
existent as one. Live fire probably also helps 
others who believe in the magic that joins life 
and non-existence.” R. K.



In 1988 Meel began to paint a series of acrylic  
paintings with the title Magic and Spirit. He 
worked in the bathroom of his apartment in the 
Mustamäe residential area, using many differ-
ent kinds of brushes: hairbrushes, bath brush-
es, clothes brushes, cleaning brushes and boot 
brushes. By means of brush strokes he built 
structures; the traces are spontaneous and 
chaotic. The painting technique with brushes  
turned out to be very successful and Meel 
painted hundreds of canvases and new, lengthy 
series of paintings. In his paintings, Meel strove 
for a synthesis of painterly and graphic art 
qualities. In many works he transferred brush 
images by using a compass. E. K.

16
APOCRYPHA ON FLAGS. 1997
Installation
Art Museum of Estonia,  
courtesy of the artist
Meel was going to publish the texts on the 
flags in a collection, but because of his selec-
tion of texts the project became a symbolic ac-
tion with a lot of publicity surrounding it. It was 
planned to be an international event; the idea 
was to choose texts suitable for apocrypha and 
present the artist’s rather critical position. The 
Estonian-language texts were written by Peeter 
Sauter, a radical author of the 1990s, whose 
texts were modified by Meel to suit the instal-
lation. Sauter had published his text used for 
the apocrypha in the literary journal Looming 

(3/1998). The Finnish-language text was written 
by the writer Rosa Liksom. Meel added his  
own text to the Finnish version, making it sound 
like a dialogue between a man and a woman. 
The German-language text was written by  
Peter Salzmann, to which Meel added poetry by 
Thomas Bernhard. The identity of the author of 
the Russian-language text was never revealed. 
A cantata written by the composer Lepo Sum-
era completed the installation. Meel arranged 
the nine-line texts in different languages on the 
flags of their respective countries and exhibit-
ed the installation with the title Estonian Apoc-
rypha at his solo show “The Life of the Aborigi-
nes”, held in the Tallinn Art Hall in 1997. In 1998 
Meel’s series of Apocrypha on Flags were shown 
at the Tallinn Art Hall exhibition “Freedom of 
Choice”, dedicated to the 80th anniversary of 
the Republic of Estonia. The texts, which were 
seen as obscene and disparaging, caused  
outrage and Meel was accused of blaspheming 
the national flag. He was charged with an  
offence. Estonian TV viewers voted him as  
responsible for “The Most Awful Wrongdoing”. 
Meel commented on this polemical case in his 
autobiographical work Notes of the Past saying: 
“Because of the weakness of the state, the  
flag had come to symbolise the ideals.”
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OBSERVING THE WANDERING CLOUDS 
2011—2013
Digital book

14
LETTERS FROM ESTONIAN SONGBIRDS 
1974/2010
Digital print on paper
Courtesy of the artist
In 1974 Meel explored the associations  
between letters and sounds in a series, which 
was printed as A Letter from Birds in black and 
white in the collection Chicken Flying in 2004. 
In 2013 the series consisted of 32 digital prints, 
and was exhibited as part of the curator Margit 
Säde’s project “While Walking on Secret Paths/
Salads”, during the exhibition “The Afterlives  
of Gardens”. Margit Säde writes: “The songs  
of Estonian songbirds have carefully been  
transcribed so that while reading them you  
can almost hear the imaginary sounds, and the 
songs of North American birds are supplement-
ed by words here and there, leaving the impres-
sion that a human being has appropriated the 
songs of birds.” E. K.
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MEEL THE PAINTER
The first series of paintings by Meel, Journey 
into Greenness, completed in 1979, is in the 
Norton Dodge collection in the USA and is only 
known here on the basis of a photograph. Meel’s 
works were painted in the Minimalist conven-
tion. Meel used the series as an artistic prin-
ciple: usually a large number of paintings that 

took many years to complete. Meel worked with 
only two or three colours, but used thick coats 
of ground to make the paintings more effective. 
The forms are standardised, although there  
are some exceptions, and follow the systemic 
requirements. Meel has identified himself as 
the antagonist to “lying warm colours”, drawing 
a distinct boundary between himself and the 
traditional Estonian school of painting.

FAIRY TALE OF BLUE 
RIDING PANTS I—X. 1972—1979
Acrylic on canvas
Tartu Art Museum
Meel called the series “a constructivist surre-
alist tale”. In this sequence, the building blocks 
are long slots with three holes, in imitation  
of the inner contour of the Russian Neva  
razor blade. The image is transformed in each  
painting and the story is expressed through the 
transformation of the Blue Riding Pants image. 
But there is no story in the usual sense: the role 
of the story is performed by the changing struc-
tures and colours in different paintings. This  
series is an important link in the subsequent 
development of Meel’s work and shows that 
Meel had abandoned the convention of one 
dominant image and had moved on to a  
system of using identical or similar images  
for components in his art.

MAGIC AND SPIRIT. 1988—2001
Acrylic on canvas. Art Museum  
of Estonia, Tartu Art Museum, EMT,  
private collections



of the 100 prints in this series are located in the 
Norton Dodge collection in the USA. The same 
theme was continued in 1981 with the acrylic 
paintings Heartland. Silver and in the pen and 
ink drawings Drawings of Estonian Islands, be-
gun in 1983. The possibilities of a contour map 
were explored by Meel most extensively in the 
series Windows and Landscapes (1986—1992).

HEARTLAND. SILVER. 1981
Acrylic on canvas
Courtesy of the artist
A large image of Estonia painted in black is 
placed on an ultramarine field with a small  
silver-coloured image of Estonia in the middle. 
Meel used different painting techniques in  
order to achieve the airy colour surfaces and 
the thick contour lines. The painting was com-
pleted at the peak of the Russification policy  
in Soviet Estonia and was not accepted for  
exhibition, not even for the non-juried exhibition 
in the Art Hall in 1982.

WINDOWS AND LANDSCAPES. 1989
Silkscreen on paper
Tartu Art Museum, private collection
The series emerged after another conflict with 
the Soviet authorities, instigated by an invita-
tion sent by the Centre International D’Art Con-
temporain in Paris in 1985, which Meel was not 
allowed to accept under any circumstances.  
As a protest, Meel began to create a series of 
patriotic works. In the initial phase, he made  
40 sketches in gouache, from which he selected 
four primary images and, by using them in  

different combinations, produced a whole se-
ries of prints. The central grid-image binds the 
different parts of Estonia on the contour map 
together and the slightest change in the grid  
or tonal arrangement opens up a multitude of 
possibilities. 
  In 1986 Meel submitted the first four prints 
for the Tallinn Print Triennial, but two of them 
were not accepted because of the sensitive  
topic. The first prints in the series were acquired 
by the Norton Dodge collection in the USA. Meel 
worked on the Windows and Landscapes series  
until 1992; gradually, the initial dramatism was 
lost and it began to look like any other serial 
work. In 1996 Meel exhibited the set of prints 
101 Cuts at the annual exhibition of the Soros 
Center for Contemporary Arts entitled “Estonia  
as a Sign”. The set consisted of cut strips of 
three silkscreen prints from the series Windows 
and Landscapes, fastened to a line with clothes 
pegs. E. K. 

13
THE REGRESS OF SHARP
CORNERS I—III. 1981
Acrylic on canvas
Courtesy of the artist
According to Meel, the transformations of the 
triangle should be seen as transformations into 
a pyramidal form, or a grave monument, which 
can be interpreted as carrying an anti-Soviet 
message. E. K.

the show “Structure and Metaphysics” in  
Finland. As in op art, Meel’s lines are repeated 
with mathematical precision and by overlapping  
from sinusoidal patterns. These drawings  
can be seen as simulations of technological 
processes and Meel’s work approximates pro-
grammed computer graphics, whose precision 
and laws are commented upon by his hand-
made drawings. E. K.

10
DILEMMA. SEEING 1, 2, RED. 1971
Colour silkscreen print on paper 
Courtesy of the artist
Dilemma. Seeing 1, 2, Red was awarded third 
prize at the international competition “Nico-
laus Copernicus and His Theory”, held within 
the framework of the 1972 Kraków Print Bien-
nial. According to Meel, his thematic interpre-
tation was not so much concerned with the de-
velopment of astronomy as with the idea that 
by changing our lives we can change our un-
derstanding of the world. Meel participated 
in the Kraków Print Biennial on his own initia-
tive, without the necessary permission from the 
ESSR Artists’ Union and the Ministry of Culture. 
E. K.

11
I WAS IN ARCADIA, TOO. 1981—1984
Indian ink on cardboard

Courtesy of the artist
In 1980 Meel discovered the traditional pen and 
ink technique and created several important 
series which impart the message of the impor-
tance of combinations of simple elements. The 
emphatically aesthetic quality of these series 
relates to the elaborate presentation drawings 
of new technologies and scientific research.  
According to Abraham Moles, a well-known the-
orist in the Soviet Union, the artist, influenced 
by cybernetics, had the perception to fulfil the 
functions of the machine. Meel showed the  
series at his solo exhibition at the Tallinn Art 
Hall Gallery (then called the Art Salon) in 1982. 
The ESSR Art Fund purchased three drawings.
  The series presents a vision of a process in 
which an endless number of different images 
are formed with curved lines of uniform width. 
According to Meel, the theme of the series is 
the story of the creation of the world, which he 
called “the putting together of a new, temporary 
world”. He avoided the usual word “creation”, and 
regarded his own wording as a more objective 
description of geometric art. The 23 drawings in 
the series I Was in Arcadia, Too are based on the 
concept of the dynamic line, in which the imag-
es curve inwards and imitate different phases 
of kaleidoscope-like motion. E. K.

12
WORKS WITH ESTONIAN CONTOUR MAPS
Raul Meel’s first cartographic-themed work was 
Striped Estonia from 1976—1980; the majority 



4th prize in the open-theme category of the 
main competition at the Kraków Print Biennial. 
His works Rebirth, Imprisonment and Fatigue 
were shown at the curated exhibition of print-
making at the Venice Biennale in 1972. E. K.

8
UNDER THE SKY. 1973
Eight ensembles
Silkscreen print on paper
Courtesy of the artist
This is Raul Meel’s most significant work, 
and represents a national secret language and 
an algorithmic approach. 
  The visual foundations of the screen  
printing were schemes taken from the Manual 
of Mechanical Engineering I and a Russian- 
language reference book about protection re-
lays. The screen printings were created by print-
ing three basic images and their reflections, two 
by two, on top of one another. Before its realisa-
tion, the artist noted down the possible compo-
sitions as formulas and tried them out in theory.  
Such an approach is quite singular in Estonian  
art. Meel wrote down the picture formulas  
in three versions (minus, standard and plus) in 
three side-by-side columns, getting a total of 
5328 formulas. The standard is 1776 combina-
tions, which multiplied by three gives 5328.
  The formula columns fit on 20 pages, which 
the artist himself regarded as avant-garde 
drawings. They can also be called instructions. 
The system of notation used in the formulas 

was based on the Latin alphabet and Arabic  
numerals.
  An example of reading the formulas: 
Let us take a screen print with the formula 
DM90/CS-180 in the fifth ensemble, in the long 
left-hand column, third from the top. The formu-
la means that the black (M) image D is on top, 
turned 90 degrees clockwise and underneath 
is the blue (S) basic image C, turned a bit less 
(-) than 180 degrees. The result via the formula 
DM90/CS-180 resembles an egg or a diving fish. 
However, the image was hardly created in order 
to produce mimetic associations. A viewer  
could easily see in the picture references to  
any ellipsoid objects, but here it is one of many 
compound images, and it is up to the viewer  
to decide what it “resembles”.
  The main colours are blue and black, into 
which the artist used to hide his forbidden  
Estonia-desire. The furthest right-hand side  
ensemble, the red The Burning Bush, represents 
the “other”, an antagonistic element, towards 
which the energy of blue-black compositions  
is directed. The formula-based character of the 
screen printing makes the artwork singular. R. K.

9
EMBRACE OF CURVED LINES I—VI. 1985
Indian ink on cardboard
Courtesy of the artist
Meel characterised this series as erotic  
geometric drawings. He first exhibited the  
series The Embrace of Curved Lines in 1988, at 

Meel was in active contact with Estonian  
writers and critics and these contacts were ex-
tended through the portraits. According to Meel: 
“there are shapes among the proper names 
that were derived from the people and their  
activities, as well as from the semantics of 
their names. I focused on the mood and themes 
characteristic of our writers’ work, and blended 
them with the meanings of the writers’ names.” 
The work on the writers’ portraits did not end 
with the completion of the Proper Names man-
uscript. Meel added a number of new names to 
the original manuscript between 1970—1988. 
Virve Sarapik has counted thirty sheets (three 
of them of writers-married couples) dated  
to 1971, two to 1972, five to 1975, two to 1979,  
one to1984 and twenty to 1988 (the Tuulik 
brothers in one of them). Thus 60 sheets feature 
64 names. The five names added in 1975 are 
those of expatriate writers, and there are no  
expatriate names from earlier or later. E. K.

7
TYPOSTRUCTURES
We can observe the primary modules of  
typostructures taking shape in Meel’s manu-
scripts from 1968—1969, in which, by using  
the letter x, he created rounded abstract forms. 
The artist then developed an approach that 
went beyond visual poetry: the letters are no 
longer connected to words, sentences or their 
formal features. Meel composed an airy, mesh-
like typographical texture, which became the 

material side of his shapes-modules. Taking  
his ideas from the world of technology, Meel 
called his modules typostructures. By means of 
typostructures, he was able to create a limitless 
number of series of modular structures;  
he was able to visualise mutations or forms that 
emerge when the modules halve or overlap.  
As in kinetic art, Meel aimed to achieve dynamic 
results and make his objects move. He explored 
different positions and shapes that emerge  
after the objects halve and overlap on paper.
  The period of typostructures opened with 
the serigraph prints Fatigue, Rebirth and Trans-
formations III, and it continued with the series 
Transformations of Life I—III in 1971, to which 
he added six prints in 1972. The series ended  
in 1973 with Morning Star I—IV.
  In 1976 Meel continued his series of typo-
structures, working with a multitude of type-
writer letters and punctuation marks: periods, 
hyphens, dashes, slashes, brackets, and the  
letter o. Regrettably, these works were lost in 
the USA, where they were taken by a diplomat 
from the U.S Embassy in Moscow, so he could 
not continue with this series.
  Meel’s typostructures were successful at 
international exhibitions, where Meel sent his 
works illegally, but his art was frowned upon in 
his homeland. Meel’s low-tech typewriter draw-
ings were comparable to computer graphics 
practised by Western experimental artists at 
the time. The prints from the series Transforma-
tions of Life were shown at the Ljubljana  
Printmaking Biennial in 1971.
  In 1972 Meel’s work Rebirth was awarded  



BEFORE FOURTEEN POEMS. 1974
Typewriter drawings
Courtesy of the artist
The works assembled in this series are single 
copies made on a typewriter, and reflect Meel’s 
research on the rhythmic patterns in poetry.  
The aim of the research was to explore the  
objective laws underlying poetry, which was 
driven by Meel’s wish to remove subjectivity 
from his work. Meel selected fourteen texts by 
different poets and found parameters suitable 
for processing the texts. To the extent that the 
text was processed with the help of characters 
on the typewriter keyboard, his study resem-
bled a work of concrete poetry. Meel reduced 
the poetic texts to speech sounds, i.e. to ele-
mentary sounds, divided them into subgroups 
and marked them by using different symbols. 
Consonants were marked by slashes, vowels by 
horizontal lines, and the three phonetic lengths 
of vowels were marked by numbers. He added 
other coordinates by using gaps and repetitions. 
While marking poetic texts with symbols and 
signifiers, Meel came to an unexpected conclu-
sion. In the annotation to his work, he wrote that 
each poet had chosen specific speech sounds 
and their rhythms and intonations were idio- 
syncratic. His final conclusion was that in the  
absolute sense a creative intuition had ideal 
signification.

A ROUND GAME. 1975—1976
Silkscreen print on paper
Courtesy of the artist
This work emerged from processing the text of 

Toomas Vint’s first book, Round Dance. Meel 
chose the first two pages of the book and  
replaced/marked all the vowels with capital  
Os, leaving gaps for consonants and spaces  
between words, and disregarding punctuation 
marks. Then he made a photographic enlarge-
ment of the visual, and tilted it at a 90-degree 
angle. Finally he converted the image to a green 
silkscreen print on paper. E. K.

5
GOLD HUNT. 1975/1991
Silkscreen on paper
Courtesy of the artist
The punctuation mark became an independent 
image that Meel exploited in vertically flowing 
and growing sequences. When more punctua-
tion marks are added, the processes of multipli-
cation and growth are visualised, with a possi-
ble interpretation found in the title of the work.

6
PROPER NAMES. 1969—1971
Typewriter drawing from the manu- 
script of the concrete poetry book
Courtesy of the artist
Meel’s second manuscript book, Proper Names, 
continues the series of image-based typewriter  
drawings from The Club, to which he added  
a new chapter containing portraits of Estonian  
literary figures. During his work on The Club, 

of the self-published Hees almanac were  
prepared to make 50 copies of my poetry book, 
but the Soviet authorities banned it.”
  Then Meel devised a method to dissemi-
nate his works. In 1969 he began to make  
photographic enlargements of his works in  
the collection and silkscreened them. Then  
he made replicas of The Club manuscript works 
by a rarely used technique, i.e. drawing them  
in pen and ink, for example Marriage and  
Brutal Relationship. The Club was the source for 
Meel’s best-known prints, including Into Eternity  
(1968/1971), Function (1968/1970),  A Happy Sea 
(1968/1970), and My Native Land — Nationful, 
Nationless; Positive (1968/1970). E. K.

3
DICE I—VI. 1993—1994
Paper, silver alloy tinkler,  
fibreboard
Art Museum of Estonia
Dice 1–6 is an author’s copy made in 1994 of  
the original work of 1969. At the first showing, 
the public was allowed to roll the die. In that 
sense, Dice represented an “open artwork”. At the 
current exhibition, the work cannot be used or 
even touched. 
  In his Notes of the Past (2002), Raul Meel 
writes about the 1969 original: “The end of Dice 
was ‘beautiful, funny and sad.’ The die was invit-
ingly sparkling white and playful and seemed 
solid. Some students of the University of Tartu 
rolled it around, until a girl decided to sit on it or 

jump on it in order to dance there. The die  
‘collapsed under the girl’s bottom.’”
  In 1994 Meel made six copies of the original 
Dice. Inside the dice he installed bells made of 
an alloy of silver cast in the last century, so that 
their ringing produced a melody. The melody 
was arranged by Aile Asszonyi.
  Onomatopoetic words on the dice sides  
had an erotic background.

Texts on the dice:

S E E   A I H   S U U   E E L   0 0 1   U D I
E S E   I H A   U S U   E L E   0 1 0   U I D
E E S   H A I   U U S   L E E   1 0 0   I D U

Raivo Kelomees (R. K.)

4
ARTISTIC RESEARCH
Artistic research is a contemporary art prac-
tice that makes it possible to raise and solve 
problems and to pose itself as a problem to be 
solved. In the 1970s Raul Meel was the first 
to use the techniques of artistic research and 
followed the rule of kinetic and op art that re-
quired the application of contemporary scien-
tific knowledge. Experimental procedures were 
very different from the work of an artist pursu-
ing individual expressive aims, and that is why 
the aesthetic goals of artistic research call the 
traditional methods of art into question.



a large scale, as a field ensemble designed on 
the basis of 97 prints. The basis of the work is 
formed by technical tables and graphs in three 
colours — blue, black and white — joined into 
mutually communicative series by rising and 
falling curves. Eha Komissarov (E. K.)

1
POSTERS
Meel’s typewriter drawings could easily  
be transferred into poster format and their  
contemporary design made them different  
from the poster art common in Soviet Estonia  
in those days. Meel’s concrete poetry poster  
hei hoi and his 1971 Tallinn Print Triennial  
poster attracted attention at the International 
Poster Biennial in Warsaw in 1972; both were 
also reprinted in the Polish art journal Projekt. 
The poster PROGRESS—REGRESS caused a lot 
of inconvenience. It was based on a typewriter 
drawing of the same title from 1968, which Meel 
redesigned to advertise his first solo exhibition  
in the Pegasus café in 1970. But he did not get 
permission for the exhibition and there was 
trouble. E. K.

2
THE CLUB. 1968—1969
Typewriter drawings from the 
concrete poetry manuscript
Courtesy of the artist

In 1967, while serving in the sports unit of  
the Soviet Army in Severomorsk on the Kola  
Peninsula, Raul Meel discovered a technique 
that enabled him to make shapes by using 
typewriter letters and symbols. In 1968 he im-
proved his technique by combining his typewrit-
er “drawings” with text and poetry, and became 
a self-styled representative of international 
concrete poetry. Meel’s work, rich in variations, 
makes use of all the typewriter keyboard char-
acters. We can distinguish between two visual 
structures. First Meel produced loosely formed 
abstractions by using punctuation marks or  
arbitrary letters, and then he concentrated on 
creating conceptual images. Concrete poetry 
breaks down the limitations of words arranged 
in linear sequence in a sentence. From then  
on, words and letters work under a new regime, 
breaking down sentence structure and creating 
a vertical rhythm. The radically changed writing  
is subjected to the logic of the visual image: 
words are split into letters and they form  
vertical lines or shapes that visualise the mean-
ing attributed to words; often there are several 
meanings. For example, Meel formed the initial  
“N” by drawing two perpendicular columns of 
masculine M-letters and binding them with  
a supple band of feminine N-letters, which,  
according to Meel, symbolises women’s choice 
of men. In 1969 Raul Meel took his 58 typewrit-
er drawings and some “odds and ends” and put 
together a book manuscript with the title The 
Club, but he could not publish it. Meel recalls: 
“Under the auspices of the Young Authors’  
Section of the ESSR Writers’ Union, the editors 

Transformations of Life (1972), I Was in Arcadia, 
Too I—XXIV (1981—1984) and Embrace of Curved 
Lines (1985). In the 1960s and 1970s Meel  
created his series in graphic art techniques or 
as Indian ink drawings, whereas the new emerg-
ing trend synthesises Meel’s images and ideas 
by means of painting. Among Meel’s numerous 
series, the best known is the minimalist series 
Magic and Spirit, started in 1988, where Meel 
used different brushes taken from everyday life.
  Raul Meel’s life story is intertwined with 
themes concerning the East-West opposition. 
As an artist who illegally participated in art ex-
hibitions in the West, Meel qualified as a repre-
sentative of non-formal art. He used means and 
methods that were seen as threats to art tra-
ditions and his unsuitable production caused 
conflicts with the ruling art officials. He was not 
admitted to the Artists’ Association, his works 
were not purchased, and he was not allowed 
to travel outside Estonia. He became an inde-
pendent artist, who financed his creative work 
by bee-keeping. In the 1970s Meel established 
close contacts with representatives of Moscow 
non-formal artists and became friends with Ilya 
Kabakov. In 1988 he began his cartographic  
series with critical context Windows and Land-
scapes, which was based on serial observation 
of the changes in the grid structures that keep 
parts of the Estonian contour map together. 
  Meel’s experimental work received awards 
and invitations to exhibitions in the West in the 
1970s. In the 1980s and 1990s Meel’s talent 
and impressive work were properly appreciated.  
His activities as an independent artist have 

gained him the highest acknowledgements  
in Estonia.

1972 3rd and 4th prizes at the Kraków print 
 biennial, Poland
1974 2nd prize at the Frechen print triennial, 
 Germany
1979 art critics’ award at the exhibition World 
 Art Competition: New Talent and Ideas, 
 Boston, Massachusetts, USA
1989 Reklamteknik AB annual art award, 
 Sweden
 Eduard Wiiralt award
 Kristjan Raud award
1995, 1998 cultural award of the Republic of 
 Estonia
2001 1st prize at Fire in Contemporary Art, the 
 Pedvāle open-air art museum, Talsi, Latvia
2007 Order of the White Star IV Class
2011 2nd prize at the Kaliningrad-Königsberg 
 print biennial, Russia

Meel rejected the status of state artist and  
in 1990 produced several works with critical 
subtext, including Apocrypha on Flags (1997).
  In 1998 Meel became involved in the alter-
native art school Academia Non Grata, where he 
established contact with performances based 
on shamanistic rites. Meel still organises sha-
manist fire performances in Estonia. Since 2000 
Meel has been active in conceptual writing and 
has published several books, which are also 
displayed at the exhibition.
  The exhibition displays Meel’s best known 
work Under the Sky for the first time on such 



INTRODUCTION
Dialogues with Infinity presents the fascinating 
story of Raul Meel’s (1941) activities as an art 
innovator between 1968 and 1992, and also a 
summary of the development trends of his work 
from 1990 to 2014. 
  In 1959—1964 Raul Meel studied electrical 
engineering at the Tallinn Technical University. 
His technical background provided him with  
a different angle on art. Meel’s creative work 
relied on the universal; throughout the Soviet 
period, Meel worked with themes and images 
taken from the rapidly developing science and 
technology. He has a place in our art history as 
a tireless innovator who expanded the borders 
of contemporary Estonian art. In 1967—1968 
Meel independently worked out the technology  
of concrete poetry / typewriter poetry and  
compiled two manuscripts: The Club and Proper 
Names. As neither work received permission to 
be printed, they were destined to become art-
ist books in Estonia. Meel subsequently found 
a suitable technology to enlarge the manu-
scripts and transfer the works to the format of 
the graphic sheet; he was among the first art-
ists to adopt silkscreen painting. In 1969 Meel 
produced the first spatial installation in Estonia 
in the Tartu University café: Dice. Meel’s poster 
design based on op art and concrete poetry  
was internationally acclaimed and helped to 
supplant the poster style that used propaganda 
images. 
  In the late 1960s Meel discontinued his 
studies at the Technical University and joined 
the circles of experimental art and literature,  

which acknowledged his typewriter poems. 
These poems were quite similar to several  
Western art innovations of the 1960s and 
1970s, e.g. concrete poetry, op and kinetic art.  
In 1969—1973 Meel furthered his art studies  
as a student of Tõnis Vint, although his devel-
opment moved in the opposite direction of the 
teacher. Both were fascinated by the art of  
ideas and its hermeneutic potential, which  
was more clearly revealed in tackling the topic  
of infinity. Tõnis Vint focused on the image of a 
magical closed circle derived from the mandala,  
whereas Meel relied on the theme of open 
structures and growth, adopted from the radi-
cal changes in science and technology, which 
were generally thought to be far from art. In the 
1970s Meel focused on the universe, devoting 
some works to the memory of Copernicus and 
worked on his big series Under the Sky between 
1973 and 1979. The series became the most  
reliable description of the cosmic expanse in 
Estonian culture.
  Meel’s creative work contains several  
parallel trends. The first deals with language 
and conceptual writing, continued today on  
the computer. The other focus is on the serial  
principle and using technical formulas and 
drawings, which enabled Meel to produce very 
simple and very complicated constructions. 
  Several series emerged as their synthesis,  
based on abstract images. These series attract-
ed attention by a repeated, regular usage of  
a visual element. The best known among the 
series that describe the behaviour of modules, 
images and forms are Transformations (1971), 
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